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ONA TILI DARSLARINI TASHKIL ETISHDA KOMMUNIKATIV 

YONDASHUV 

 

Rasulova Feruzaxon Turdiqulovna 

Qashqadaryo viloyati Shahrisabz tumani 

83-maktab ona tili va adabiyot oʻqituvchisi 

 

ANNOTATSIYA 

Ushbu ilmiy maqolada ona tili darslarini tashkil etish qoidalari, va ushbu 

jarayonda qo'llaniladigan innovatsion metodlar xususida so'z yuritilgan. 

Kalit so'zlar: kommunimativ, PIRPS, o'quv darsliklari, akademik litsey, mafkura, 

Aqliy hujum, FSMU… 

 

Shiddat bilan rivojlanib borayotgan zamonda maktablarda ona tili va adabiyot 

fanining chuqurlashtirib o‘tilishini, sifatli dars mashg’ulotlari olib borilishini, fanlararo 

bog’lanishlarni kengroq ta’minlashga alohida ahamiyat berilishini talab etmoqda. 

Shunday ekan maktablarda o‘quvchi-yoshlar qiziqishi, fanga moyilligi asosiy 

masaladir.   

Kelajak yoshlarimiz qiziqishlarini to‘g'ri yo‘naltirish va amalaiyotga 

moslashtirish har bir pedagogning oldidagi mas’uliyatli vazifadir. Bilim beramiz, 

o‘quvchi test ishlay oladi va nazariy savollarga ham javob beradi, ammo amaliy 

bajarib berishga kelganida hatto texnik qoidalarini ham nazariy bayon etadi, amaliy 

bajara olmasligi isbotlangan. Ayniqsa, ona tili darsligidagi keyingi yillar bir qancha 

tanqidga uchrab tog'irlanib borilayotgan kamchiliklar o‘quvchining chalg'ishiga olib 

kelmoqda. Ingliz tilidagi barcha darslik-qo‘llanmalar esa suratlar, turli usul va 

metodlar bilan til o‘rganishning yengil usuli orqali o‘quvchini o‘ziga jalb etadi. Har bir 

nazariy qoida amalda bajarilib ko‘rsatiladi. Bu har qanday o‘quvchini o‘ziga jalb qiladi 
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va barcha darsliklarni suratlar bilan bezatilgan holda mavzuga doir metodlarga moslab 

chiqarilsa, maqsadga muvofiq bo‘lardi.   

Fanlarning o‘qitilishiga ijobiy ta’sirlar ko‘rsatish uchun metodlarning o‘rni juda 

katta. Hozirgi davrda ona tili fani bo‘yicha o‘quv dastur va rejalarni yangilash, 

o‘qitishni sifat va mazmun jihatdan yanada takomillashtirishga alohida e’tibor 

qaratilmoqda.Maktab va akademik litsey til ta’limi jarayoni bugungi kunda birinchi 

navbatda kommunikativ yondashuv xususiyatlarini o‘zida aks ettirmog‘i darkor. 

Kommunikativ yondashuvga ko‘ra nutq muayyan nutqiy maqsadni ro‘yobga chiqarish, 

kimgadir axborot berib, kimdandir axborot olish, kim bilandir fikr almashish asosida 

harakatga keltiriladi. Buning uchun yoshlar nutq o‘stirish mashqlari mobaynida 

muloqot madaniyatini o‘zlashtirishlari, suhbatdoshiga ta’sir ko‘rsatish layoqatini 

egallashlari lozim. Shuningdek, ushbu yondashuvning talabiga ko‘ra maktab va 

akademik litseyning o‘quvchilari ona tilini muomala-aralashuv taqozo etadigan, 

axborot olish ehtiyoji talab qiladigan darajada o‘rganishi va egallashi zarur, qolaversa, 

shu tilning chinakam sohibiga aylanishlari daralmas ommunikativ yondashuvning 

mazmun-mohiyati rus tili o‘qitish metodikasida yetarlicha o‘rganilgan. Metodist-olim 

O.O.Xarchenko o‘z maqolasida bugungi rus tili darsliklari kommunikativ yondashuv 

asosida yaratilayotganligini uqtiradi va shunga ko‘ra ham ta'limning nutqiy 

(kommunikativ) yo‘nalganlik tamoyilini ajratilish lozimligini ta’kidlaydi. Bu esa 

darslik bilan o‘qituvchi ham, o‘quvchi ham cheklanib qolishini oldini oladi va 

o‘quvchi har bir fandan olgan bilim, malaka ko‘nikmalarini hayotda o‘zi mustaqil 

qo‘llay olish imkonini beradi.   

Hayotimizda ro‘y bergan, berayotgan va kelajakda ro‘y beradigan jamiki 

narsalarni mavzular kesimida hayotdan olib, hayotga bog’lab amaliy isbotlab, amaliy 

ko‘rsatib tasavvur uyg’otsak, yoshlar nafaqat ona tili va adabiyot fanlarida, balki 

boshqa fanlardan ham mantiqqa tayanib tasavvur hosil qiladilar. Ammo “Guruch 

kurmaksiz bo‘lmaydi” deganlaridek o‘quvchilar orasida hamma imkoniyat yaratilsa 

ham moyilligi bo‘lmaslari topiladi.   
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Keyingi paytlarda bosqichma - bosqich rivojlanib borayotgan ta'lim sohasida 

aynan ona tili fanining oldiga qo‘yilgan asosiy maqsad o‘quvchi nutqini o‘stirishdan 

iborat. Aynan darsliklar ham so‘z boyligini oshirish bilan bog'liq turli mashq va 

topshiriqlarga urg'u bergan holda yaratilmoqda. Ya'ni so‘zlarning shakl va ma'no 

munosabati, iboralar ma'nodoshligi, o‘xshashligi, zid ma'noliligi, arxaik va tarixiy 

so‘zlarning qo‘llanilishi, matn ustida ishlash kabi mavzular rangbarangligidan iborat. 

Ammo aksariyat o‘quvchilar bunday so‘zlarni nutqini o‘stirish maqsadida emas, test 

jarayoniga tayyorlanish uchungina ko‘r - ko‘rona yodlab olmoqda,xolos . O‘quvchilar 

nutqiga e'tibor bersak, ularda ko‘p hollarda parazit so‘zlarning ishlatilishini kuzatish 

mumkin, ya'ni haligi, nima edi, ok, good bay... va hokazo kabi. Darslikda 

keltirilayotgan ibora - yu nutqqa oid turli so‘zlarning gap tarkibida qanday holda, qay 

maqsadda ishlatilishini tasavvur ham qila olmaydi. O‘quvchi nutqini o‘stiradigan 

holatlarning birinchisi, so‘z boyligining ko‘pligi bo‘lsa, keyingisi shu so‘zlarni gap 

tarkibida o‘z o‘rnida qo‘llab ravon, to‘g'ri nutqni shakllantirishdir. Masalan, ona tili 

darslarida turli metodlardan:"Aqliy hujum "," FSMU", "Baliq skeleti", "Sarlavha 

bizdan, matni sizdan "va hokazolardan foydalaniladi hamda ayrim hollarda kutilgan 

natijaga erishish mumkin. Bu metodlarning ayrimlari qo‘llanilganda bir muddat 

o‘quvchi o‘ylashi uchun vaqt ham ajratiladi, ammo bu usullarning bari o‘quvchi 

nutqini to‘la shakllantirib bera olmasligi mumkin. Vaqt o‘tishi bilan bu metodlar 

eskirib o‘rniga yangi - yangi metodlar paydo bo‘lib boraveradi. O‘quvchiga monitor 

ekranlarida yoki ko‘rgazma sifatida (albatta, rivojlanib borayotgan mamlakatimiz 

maktablarida yaqin kelajakda har bir sinf xonalari zamonaviy jihozlanishiga, har bir 

sinf xonasida kompyuter, elektron doska bo‘lishiga ishonamiz) biror bir surat 

ko‘rsatilib o‘ylash uchun vaqt ajratilmay surat asosida matn tuzilish, tuzayotgan 

matnida:har bir gap tarkibidagi so‘zlar takroriga yo‘l qo‘ymaslik, faqat sinonimlaridan 

foydalanish, gaplarni tutilmay ravon tarzda tuzish, faqat o‘zbek tilidan foydalanish 

shart qilib qo‘yiladi. Bu holat bir martada natija bermasligi mumkin, ammo har darsda 

foydalanilsa, o‘quvchi nutqida ravonlik, o‘sish kuzatilishi aniq. Undan tashqari 
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o‘quvchining eshitib tushunishini rivojlantirish uchun biror o‘zlari adabiyot darslarida 

o‘qigan badiiy asardan parcha eshittirilib, parchani o‘quvchidan xuddi o‘ziday so‘zlab 

berish talab qilinsa,o‘quvchining nutqini o‘stirishda kutilgan natijaga erishish mumkin. 

O‘quvchilarni bu metodlarda qiziqish uyg'otish uchun usullarni "O‘ylamay so‘yla", 

"Eshitganimday gapiraman "deb nomlash mumkin.   

Xulosa o‘rnida shuni aytmoqchimanki, imkon qadar ta’limga eng so‘nggi 

rusmdagi kompyuter jihozlari,maxsus sinfxonalar, uskunalar(plakatlar,elektron 

darsliklar vertual xona), zaruriy o‘quv vositalari va o‘z kasbini sevadigan fidoiy 

kadrlarni jalb etish hamda amaliy mashg’ulotlar uchun sinflar kesmida 15 tadan 

oshmagan holda guruhlarga bo‘lib dars o‘tishni va dars soatlarini nazariy dars 

soatlaridan alohida soatlarga ajratgan holda o‘tilishini tavsiya qilaman, chunki 

o‘quvchi mustaqil xulosalash, amaliy bajarib ko‘rish va hayotga tatbiq etish uchun bor 

bilimini amaliyotga to‘liq moslashtira olishi uchun vaqt kamdek go‘yo.   

2019-yil 19-mart kuni yoshlarga e’tiborni kuchaytirish, ularni madaniyat, san’at, 

jismoniy tarbiya va sportga keng jalb etish ularda axborot texnologiyalaridan 

foydalanish ko‘nikmalarini shakillantirish, yoshlar o‘rtasida kitobxonlikni targ’ib 

qilish, xotin-qizlar bandligini ta’minlash masalalariga yangi tizim asosida yondashish 

bo‘yicha beshta muhim tashabbus ilgari surildi. Bu yangi innovatsiya esa barcha 

sohalar sigari ta’lim tizimiga ham ijobiy ta’sirini ko‘rsatmoqda. Ta’limda maktab 

tizimini rivojlantirish biz uchun buyuk maqsadga aylanishi zarur.  
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